
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С И

ПРИКАЗ

« $  » 2020 г. №  Р '/"  '
СанкТ^Петер эур

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследи 
федерального значения «Научный городок ученого-физиолога И.П. Па 

1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпалов, по адресу: Ленинградская об 
Всеволожский район, с. Павлово, Институт физиологии им. И.П. Павл 

объектов культурного наследия федерального значения, входящих в егс

влов
тает
ова

едгном
истории
риказом

аль 
937 
й ра
§ 1  
I X

№
сам

енов

ного

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», п. 2.2.1 Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, Положением о 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 
и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным 
Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия феде 
значения «Научный городок ученого-физиолога И.П. Павлова», 1932- 
архитектор И.Ф. Безпалов, по адресу: Ленинградская область, Всеволожсю- 
с. Павлово, Институт физиологии им. И.П. Павлова и объектов кул 
наследия федерального значения, входящих в его состав, приня 
государственную охрану решением Леноблисполкома от 27.08.1979 
приказом Минкультуры России от 24.07.2019 № 1036 изменена категория 
приказом Минкультуры России от 15.08.2019 № 1199 уточнено найм' 
ансамбля, согласно приложениям 1 -  17 к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федераци 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, Ьохра: 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленингр

ты

ан

I» ,

и
состав

в

гг.,
йон,
ного
под
337,
бля,
ание

сфере 
ненш 

адской



области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый госуд 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культур 
Российской Федерации.

3. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, инфо 
и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области 
размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре Лен 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубли
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

председателя -  начальника департамента государственной охраны, со 
использования объектов культурного наследия комитета по культуре Лен: 
области.

Председатель комитета

ар'
ь

СТЕ

н;

об< 
нгр

!ННЫИ 

фОДОВ

изации
[ИТЬ

адскои

КС ваш
за]у 
х 
ин

я. 
ителя

ния иаж 
градской

Цой



Г радостроительные 
характеристики:

местоположение ансамбля на 
берегу озера, выраженный рельеф 
в южной, северной и северо- 
восточной частях парка с 
понижением в сторону озера; 
исторически сложившаяся
планировочная структура -  
система дорог, улиц и проездов, 
парковых дорожек; 
планировочное решение
территории, местоположение 
объектов культурного наследия.

Конструктивная
система:

конфигурация, форма, материал и 
габариты строений и скульптур, 
входящих в состав научного 
городка.

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Научный городок ученого-физиолога И.П. Павлова», 1932-1937 гг., 
И.Ф. Безпалов, по адресу: Ленинградская область, Всеволожский 

Павлово, Институт физиологии им. И.П. Павлова

Объемно- 
1 пространственное 

решение:

композиционные особенности 
ансамбля научного городка: 
общая объемно -
пространственная композиция, 
направление и точки пересечения 
планировочных осей, визуальные 
коридоры и бассейны, силуэтные 
характеристики культурного и 
природного ландшафта. 
Зонирование территории: жилая 
зона, зона лабораторий, плодовый 
сад.

Предмет охраны Описание предмета охраны



3 Архитектурно­
художественное 
решение:

архитектурные сооружения, 
расположение архитектурных 
сооружений -  объектов 
культурного наследия и
исторических зданий в пейзажном 
парке;

скульптура, расположение бюстов 
ученых вдоль аллеи в 
мемориальной зоне и памятника 
И.П. Павлову перед гостиницей;

пейзажный парк с зонами: 
мемориальной, плодовым садом и 
зоной отдыха;
основные парковые дороги с 
аллейными посадками, система 
дорожек в мемориальной зоне 
парка (трассировка и ширина);

элементы объемно­
пространственной композиции:

- зеленые насаждения;

- старовозрастные и 
средневозрастные деревья ценных 
пород: сосна, ель, лиственница, 
липа, береза, дуб;

- фрагменты аллейных посадок;

- кустарник ценных пород: 
акация, роза, сирень, чубушник, 
спирея;

- плодовые деревья в плодовом 
саду
- рельеф
- элементы гидросистемы
- выраженный рельеф в южной, 
северной и северо-восточной 
частях парка с понижением в 
сторону озера;

- круглый пруд перед зданием 
гостиницы. _____



ожение 2 
культуре 
области 

_2020 г.
2 ^ _____

Фотофиксащ

прч
к приказу комитета

Ленинградско
от «

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Гостиница (Новая лаборатория)», 1935-1936 гг., по адресу: Ленингр 
область, Всеволожский район, с. Павлово, ул. Быкова, д. 32, в составе 

культурного наследия федерального значения «Научный городок уч 
физиолога И.П. Павлова», 1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпал

Предмет охраны Описание предмета охраны

Местоположение 
на участке:

во входной зоне парка, главный 
фасад ориентирован на площадь на 
пересечении ул. Быкова и 
центральной входной аллеи.

Объемно­
пространственное
решение:

конфигурация в плане: Т-образная, 
с восточной стороны полукруглая 
веранда;
- высота различных частей: сложный 
разновысокий объем -  1-2 этажа с 
мансардой;
- форма, габариты и уклон крыши

Конструктивная 
система здания:

элементы конструктивной системы:
- фундаменты: ленточные бутовые;
- несущие конструкции: продольные 
и поперечные деревянные рубленые 
стены; деревянные перекрытия;
- деревянные лестницы;
- крыша скатная по деревянным 
стропилам.



Планировочное
решение:

в габаритах исторических 
капитальных стен; местоположение и 
форма главной лестницы.

Архитектурное 
решение фасадов 
и их элементы:

фасады:
- оштукатурены и окрашены в белый 
цвет; веранда обшита деревянной 
окрашенной вагонкой;
- проемы и их заполнения: оконные и 
дверные деревянные с плоскими 
наличниками, окрашенные в темно- 
коричневый цвет, исторический 
рисунок заполнения;
- декор в виде ложного фахверка на 
фронтоне;
- цоколь оштукатуренный.



пп

1

2

3

Прилож» 
та по к>о

Фотофиксация

к приказу комитета по 
Ленинградской

от «
№  Я / - Ж / Я 0  - I

7 ^
Предмет охраны 

объекта культурного наследия федерального значения 
«Дом Л.А. Орбели», 1934-1935 гг., по адресу: Ленинградская облас 
Всеволожский район, с. Павлово, ул. Быкова, д. 34, в составе объек 

культурного наследия федерального значения «Научный городок уче 
физиолога И.П. Павлова», 1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпало

Предмет охраны Описание предмета охраны

Местоположение 
на участке:

в северной части парка, юго- 
западный и юго-восточный фасады 
ориентированы на проезды и аллею 
парка, северо-восточный -  на бровку 
рельефа.

Объемно­
пространственное
решение:

конфигурация в плане: в основе 
прямоугольная, вытянутая по оси 
СВ-ЮЗ, с прямоугольными 
верандами с ЮЗ и СВ фасадов; 
открытые террасы на СЗ и ЮВ 
фасадах;
- высота различных частей: 1-2 этажа 
с мансардой;
- эркер на 1 этаже ЮВ фасада;
- форма и габариты мансарды, уклон 
крыши.____________________________

Конструктивная 
система здания:

элементы конструктивной системы:
- фундаменты: ленточные бутовые;
- несущие конструкции: продольные 
и поперечные рубленые деревянные 
стены; деревянные перекрытия;
- 2 деревянные лестницы;
- крыша скатная по деревянным 
стропилам._________________________



Планировочное
решение:

в габаритах исторических 
капитальных стен; местоположение и 
форма лестниц.

Архитектурное 
решение фасадов 
и их элементы:

фасады:
- оштукатурены и окрашены в белый 
цвет; веранды обшиты деревянной 
окрашенной вагонкой;
- проемы и их заполнения: оконные и 
дверные деревянные с плоскими 
наличниками, окрашенные в темно- 
коричневый цвет, исторический 
рисунок заполнения;
- деревянные козырьки над входами;
- декор в виде ложного фахверка на 
фронтонах;
- цоколь оштукатуренный;

террасы, мощеные плиткой, 
бетонные ступени террас.

1 этаж

мансарда



Прил
к приказу комитета по 

Ленинградско
от « & » Я̂-\

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Антропоидник», 1934-1935 гг., по адресу: Ленинградская обла 
Всеволожский район, с. Павлово, ул. Быкова, д. 46, в составе объе 

культурного наследия федерального значения «Научный городок уч 
физиолога И.П. Павлова», 1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпал

•жение 4 
сультуре 
области 
_2020 г.

№
пп Предмет охраны Описание предмета охраны

1

Местоположение 
на участке:

в глубине парка, в лабораторной зоне, 
главный фасад ориентирован на 
аллею с бюстами ученых.

Объемно­
пространственное
решение:

конфигурация в плане: приближенная 
к прямоугольнику, с южной стороны 
прямоугольный остекленный объем;
- высота различных частей: 1 этаж с 
мансардой и подвалом;
- форма, габариты и уклон крыши

Конструктивная 
система здания:

элементы конструктивной системы:
- фундаменты: ленточные бутовые;
- несущие конструкции: продольные и 
поперечные кирпичные стены,
деревянные стены мансарды;
деревянные перекрытия;
- деревянная лестница;
- крыша скатная по деревянным 
стропилам.



Планировочное
решение

В габаритах исторических 
капитальных стен; местоположение и 
форма лестницы.

Архитектурное 
решение фасадов 
и их элементы

Фасады:
- оштукатурены и окрашены в белый 
цвет;
- проемы и их заполнения: оконные и 
дверные деревянные с плоскими 
наличниками, окрашенные, 
исторический рисунок заполнения;
- декоративная штукатурная тяга над 
окнами 1 этажа;
- цоколь оштукатуренный.



ультуре
области

ФотофиксацияПредмет охраны Описание предмета охраны

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Коттедж сотрудников научного городка», 1933-1935 гг., по адрес}! 
Ленинградская область, Всеволожский район, с. Павлово, ул. Быкова, д. 10, 
в составе объекта культурного наследия федерального значения «Научный 

городок ученого-физиолога И.П. Павлова», 1932-1937 гг., 
архитектор И.Ф. Безпалов

Местоположение 
на участке:

Объемно­
пространственное
решение:

в жилой зоне парка, главный фасад 
ориентирован на проезд.

конфигурация в плане: в основе 
прямоугольная, раскрепованная, 
вытянутая по оси С-Ю, 
с прямоугольными верандами с Ю 
и С фасадов;
-высота различных частей: 1-2
этажа с мансардой;
- эркер на 1 этаже главного фасада;
- форма и габариты мансарды, 
уклон крыши.____________________

Конструктивная 
система здания:

элементы конструктивной
системы:
- фундаменты: ленточные бутовые;

несущие конструкции:
продольные и поперечные 
рубленые деревянные стены; 
деревянные перекрытия;
- деревянные лестницы;
- крыша скатная по деревянным 
стропилам._______________________

Прилс
к приказу комитета по * 

Ленинградской
от «^  »



Планировочное
решение:

в габаритах исторических 
капитальных стен;
местоположение и форма главной 
лестницы.

Архитектурное 
решение фасадов 
и их элементы:

фасады:
- оштукатурены и окрашены в 
белый цвет; веранды обшиты 
деревянной окрашенной вагонкой;

проемы и их заполнения: 
оконные и дверные деревянные с 
плоскими наличниками,
окрашенные в темно-коричневый 
цвет, исторический рисунок
заполнения;
- декор в виде ложного фахверка 
на фронтоне;
- цоколь оштукатуренный.



кение 6 
льтуре 
бласти 
2020 г.

Фотофиксация

к приказу комитета по 
Ленинградской

от « У »
№ Р /-0 3 /^ у0 -./

/
Предмет охраны 

объекта культурного наследия федерального значения 
«Коттедж сотрудников научного городка», 1933-1935 гг., по адресу 

Ленинградская область, Всеволожский район, с. Павлово, ул. Быкова 
в составе объекта культурного наследия федерального значения «Нау 

городок ученого-физиолога И.П. Павлова», 1932-1937 гг., 
архитектор И.Ф. Безпалов

Предмет охраны Описание предмета охраны

Местоположение 
на участке:

в жилой зоне парка, главный фасад 
ориентирован на проезд.

Объемно­
пространственное
решение:

конфигурация в плане: в основе
прямоугольная, раскрепованная,
вытянутая по оси С-Ю, с верандами с 
В и С фасадов;
- высота различных частей: 1-2 этажа 
с мансардой;
- эркер на 1 этаже южного фасада;
- форма и габариты мансарды, уклон 
крыши.

Конструктивная 
система здания:

элементы конструктивной системы:
- фундаменты: ленточные бутовые;
- несущие конструкции: продольные и 
поперечные рубленые деревянные 
стены; деревянные перекрытия;
- деревянные лестницы;
- крыша скатная по деревянным 
стропилам.



Планировочное
решение:

в габаритах исторических
капитальных стен; местоположение и 
форма главной лестницы.

Архитектурное 
решение фасадов 
и их элементы:

фасады:
- оштукатурены и окрашены в белый 
цвет; веранды и эркер обшиты 
деревянной окрашенной вагонкой;
- проемы и их заполнения: оконные и 
дверные деревянные с плоскими 
наличниками, окрашенные в темно- 
коричневый цвет, исторический 
рисунок заполнения;
- деревянные козырьки над крыльцами
- декор в виде ложного фахверка на 
фронтонах;
- цоколь оштукатуренный.



Прилоз 
к приказу комитета по 

Ленинградской
от « ^

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Коттедж сотрудников научного городка», 1933-1935 гг., по адрес^ 
Ленинградская область, Всеволожский район, с. Павлово, ул. Быкова 
в составе объекта культурного наследия федерального значения «Нау 

городок ученого-физиолога И.П. Павлова», 1932-1937 гг., 
архитектор И.Ф. Безпалов

№
пп Предмет охраны Описание предмета охраны Фотофиксация

1

Местоположение 
на участке:

в жилой зоне парка, главный фасад 
ориентирован на проезд.

Объемно­
пространственное
решение:

конфигурация в плане: в основе
прямоугольная, раскрепованная,
вытянутая по оси С-Ю, с 
прямоугольными верандами с Ю и С 
фасадов;
-высота различных частей: 1-2 этажа 
с мансардой;
- эркер на 1 этаже главного фасада;
- форма и габариты мансарды, уклон 
крыши._____________________________

Конструктивная 
система здания

Элементы конструктивной системы:
- фундаменты: ленточные бутовые;
- несущие конструкции: продольные и 
поперечные рубленые деревянные 
стены; деревянные перекрытия;
- деревянные лестницы;
- крыша скатная по деревянным 
стропилам.



Планировочное
решение

в габаритах исторических 
капитальных стен; местоположение и 
форма лестниц.

Архитектурное 
решение фасадов 
и их элементы:

фасады:
- оштукатурены и окрашены в белый 
цвет; веранды обшиты деревянной 
окрашенной вагонкой;
- проемы и их заполнения: оконные и 
дверные деревянные с плоскими 
наличниками, окрашенные в темно- 
коричневый цвет, исторический 
рисунок заполнения;
- деревянные козырьки над крыльцами
- декор в виде ложного фахверка на 
фронтонах;
- цоколь и подпорная стенка террасы 
оштукатурены.



Фотофиксация
№
пп Предмет охраны Описание предмета охраны

Местоположение 
на участке:

Объемно­
пространственное
решение:

в жилой зоне парка, главный фасад 
ориентирован на проезд;

конфигурация в плане: в основе
прямоугольная, раскрепованная,
вытянутая по оси С-Ю, с верандами с 
Ю и 3 фасадов;
-высота различных частей: 1-2 этажа 
с мансардой;
- эркер на 1 этаже северного фасада;
- форма и габариты мансарды, уклон 
крыши;

Конструктивная 
система здания:

элементы конструктивной системы:
- фундаменты: ленточные бутовые;
- несущие конструкции: продольные и 
поперечные рубленые деревянные 
стены; деревянные перекрытия;
- деревянные лестницы;
- крыша скатная по деревянным 
стропилам.

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Коттедж сотрудников научного городка», 1933-1935 гг., по адрес 
Ленинградская область, Всеволожский район, с. Павлово, ул. Быкова 
в составе объекта культурного наследия федерального значения «Нау 

городок ученого-физиолога И.П. Павлова», 1932-1937 гг., 
архитектор И.Ф. Безпалов

Прилож 
к приказу комитета по кул 

Ленинградской об|1
от « У »

№



Планировочное
решение:

в габаритах исторических
капитальных стен; местоположение и 
форма главной лестницы.

Архитектурное 
решение фасадов 
и их элементы:

фасады:
- оштукатурены и окрашены в белый 
цвет; веранды и эркер обшиты 
деревянной окрашенной вагонкой;
- проемы и их заполнения: оконные и 
дверные деревянные с плоскими 
наличниками, окрашенные в темно- 
коричневый цвет, исторический 
рисунок заполнения;
- декор в виде ложного фахверка на 
фронтонах и стенах;
- цоколь оштукатуренный

1 этаж

мансарда



Приложейи 
к приказу комитета по кульр[ 

Ленинградской
от « 9  » &

№  0 / - Р З / Д & - / &
/

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Коттедж сотрудников научного городка», 1933-1935 гг., по адресу 
Ленинградская область, Всеволожский район, с. Павлово, ул. Быкова, д. 18, 
в составе объекта культурного наследия федерального значения «Научный 

городок ученого-физиолога И.П. Павлова», 1932-1937 гг., 
архитектор И.Ф. Безпалов

ла
О
I

е 9 
уре 
сти 
О г.

№
пп Предмет охраны Описание предмета охраны Фотофиксаци^

1

Местоположение 
на участке:

в жилой зоне парка, главный фасад 
ориентирован на проезд.

Объемно­
пространственное
решение:

конфигурация в плане: в основе
прямоугольная, раскрепованная,
вытянутая по оси С-Ю, с верандами с 
Ю и 3 фасадов;
-высота различных частей: 1-2 этажа 
с мансардой;
- эркер на 1 этаже северного фасада;
- форма и габариты мансарды, уклон 
крыши

Конструктивная 
система здания:

элементы конструктивной системы:
- фундаменты: ленточные бутовые;
- несущие конструкции: продольные и 
поперечные рубленые деревянные 
стены; деревянные перекрытия;
- деревянные лестницы;
- крыша скатная по деревянным 
стропилам.__________________________



Планировочное
решение:

в габаритах исторических
капитальных стен; местоположение и 
форма главной лестницы.

Архитектурное 
решение фасадов 
и их элементы:

фасады:
- оштукатурены и окрашены в белый 
цвет; веранды и эркер обшиты 
деревянной окрашенной вагонкой;
- проемы и их заполнения: оконные и 
дверные деревянные с плоскими 
наличниками, окрашенные в 
коричневый цвет, исторический 
рисунок заполнения;
- декор в виде ложного фахверка на 
фронтонах;
- цоколь оштукатуренный



Фотофиксация

к приказу комитета по ку.
Приложение 10

_ уре

Ленинградской Обкксти 
от «.9 » 2020 г.

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Памятник-бюст И.П. Павлову», 1934-1935 гг., бронза и гранит, ску; 
И.Ф. Безпалов, по адресу: Ленинградская область, Всеволожскш 

муниципальный район, Колтушское сельское поселение, с. Павлово, 
ул. Быкова, сооружение 912п, в составе объекта культурного насле;: 

федерального значения «Научный городок ученого-физиолога И.П. Па!
1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпалов

Предмет охраны Описание предмета охраны

Местоположение: на аллее между объектом культурного 
наследия федерального значения 
«Антропоидник» и объектом 
культурного наследия федерального 
значения «Старая лаборатория 
(лаборатория генетики) в которой 
работал Павлов Иван Петрович».

Форма, габариты, 
материал:

высокий трехчастный квадратный в 
плане постамент из розового 
шлифованного гранита: 
высота нижней части постамента -  
0,30 м,
длина сторон -  1,90 м;
высота второй части 0,30 м, длина
сторон -  1,30 м;
высота третьей части -  1,20 м, длина 
сторон -  0,60 м; 
высота бюста -  0,95 м;

надпись «Павлов Иван Петрович 1849 
-  1936»;

материал бюста -  бронза



асти

; объекта 
еного-

Фотофиксаци

Прилож< 
к приказу комитета по 

Ленинградско 
от

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Памятник-бюст выдающемуся русскому ученому И.М. Сеченову» 
1934-1935 гг., бронза и гранит, скульптор И.Ф. Безпалов, по адресу: 

Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Колту 
сельское поселение, с. Павлово, ул. Быкова, сооружение 914п, в составе 

культурного наследия федерального значения «Научный городок уч 
физиолога И.П. Павлова», 1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпало

Предмет охраны Описание предмета охраны

Местоположение: на аллее перед объектом культурного 
наследия федерального значения 
«Старая лаборатория (лаборатория 
генетики) в которой работал Павлов 
Иван Петрович».

Форма, габариты, 
материал

высокии постамент из розового 
шлифованного гранита; 
на квадратном основании один на 
другом два цилиндрических снизу 
вверх уменьшающихся в диаметре 
объема;
круглый в плане;
высота нижних цилиндрических
объемов -  0,25 м, диаметр -  0,60 м; 
высота верхних цилиндрических
объемов -  1,25 м, диаметр -  0, 52 м; 
высота бюста -  0,95 м;

надпись «Сеченов Иван Михайлович 
1829- 1905»;

материал бюста -  бронза.



Приложение 12 
ета по культуре 
адской области 

2020 г.

Фотофиксация№ Предмет охраныпп Описание предмета охраны

Местоположение: перед объектом культурного наследия 
федерального значения
«Дом И.П. Павлова»

к приказу комитета по 
Ленинградской

от «
№ < с м - Л / л у - А

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Памятник-бюст великому английскому ученому Ч. Дарвину», 1934-1935 
бронза и гранит, скульптор И.Ф. Безпалов, по адресу: Ленинградская обла 

Всеволожский муниципальный район, Колтушское сельское поселение, 
с. Павлово, ул. Быкова, сооружение 34п в составе объекта культурного 

наследия федерального значения «Научный городок ученого-физиолог^ 
И.П. Павлова», 1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпалов

Форма, габариты, 
материал:

постамент из бетона затертый серой 
штукатуркой;
высота квадратного в плане основания 
постамента -  0,40 м, длина сторон -  
1,30 м;
высота нижнего цилиндрического
объема -  0,25 м, диаметр -  0,66 м; 
высота верхнего цилиндрического 
объема -  1,25 м, диаметр -  0, 60 м; 
высота бюста -  0, 95 м;

материал бюста -  бронза.



Фотофиксация№пп Предмет охраны Описание предмета охраны

Приложение 13 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от « & » &  2020 г.

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Памятник-бюст известному французскому ученому Р. Декарту», 1934-1935 гг., 
бронза и гранит, скульптор И.Ф. Безпалов, по адресу: Ленинградская область, 

Всеволожский муниципальный район, Колтушское сельское поселение, 
с. Павлово, ул. Быкова, сооружение 911п в составе объекта культурного 
наследия федерального значения «Научный городок ученого-физиолога 

И.П. Павлова», 1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпалов

Местоположение: на аллее перед объектом культурного 
наследия федерального значения 
«Антропоидник».

Форма, габариты, 
материал:

высокии постамент из розового 
шлифованного гранита; 
на квадратном основании один на 
другом два цилиндрических снизу 
вверх уменьшающихся в диаметре 
объема;
круглый в плане;
высота нижних цилиндрических
объемов -  0,25 м, диаметр -  0,60 м; 
высота верхних цилиндрических
объемов -  1,25 м, диаметр -  0, 52 м; 
высота бюста -  0,95 м;

надпись «Рене Декарт 1596 -  1650»;

материал бюста -  бронза.



Приложение 14 
ета по культуре 
адской области 

2020 г.

Фотофиксация

к приказу комитета по 
Ленинградской

ОТ

№  сР /  -  /9  ?  ;

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Памятник-бюст Г.И. Менделя», 1934-1935 гг., бронза и гранит, скул 
И.Ф. Безпалов, по адресу: Ленинградская область, Всеволожски 

муниципальный район, Колтушское сельское поселение, с. Павло 
ул. Быкова, сооружение 913п в составе объекта культурного насл< 

федерального значения «Научный городок ученого-физиолога И.П. П;
1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпалов

Предмет охраны Описание предмета охраны

Местоположение: на аллее перед объектом культурного 
наследия федерального значения 
«Старая лаборатория (лаборатория 
генетики) в которой работал Павлов 
Иван Петрович».

Форма, габариты, 
материал:

высокии постамент из розового 
шлифованного гранита; 
на квадратном основании один на 
другом два цилиндрических снизу 
вверх уменьшающихся в диаметре 
объема;
круглый в плане;
высота нижних цилиндрических
объемов -  0,25 м, диаметр -  0,60 м; 
высота верхних цилиндрических
объемов -  1,25 м, диаметр -  0, 52 м; 
высота бюста -  0,95 м;

надпись «Грегори Мендель 1822 -  

1884»;

материал бюста -  бронза.



жение 15 
культуре 
[ области 
_2020 г.
-гг У

ван

ова»

Фотофиксация

Прило
к приказу комитета по 

Ленинградской
от

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Старая лаборатория (лаборатория генетики) в которой работал Павло 
Петрович», 1932 г., по адресу: Ленинградская область, Всеволожский 

с. Павлово, ул. Быкова, д. 91 в составе объекта культурного насле]] 
федерального значения «Научный городок ученого-физиолога И.П. Па

1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпалов

Предмет охраны Описание предмета охраны

 2
Местоположение 
на участке:

Объемно­
пространственное
решение:

в центральной зоне парка, главный 
фасад ориентирован на аллею с 
бюстами ученых;

конфигурация в плане: вытянутая по 
оси ВЗ, с северной стороны 
крепованная, веранда на 2 этаже на 
ЮЗ углу, ризалит лестницы со 
стороны главного фасада и входа;
- высота различных частей: сложный 
разновысокий объем -  1-2 эт., 
выступающий объем лестничной 
клетки с башней, аттики над 
ризалитами;
- эркер на 1 этаже С фасада;
- форма, габариты и уклон крыши;
- козырек над входом. ________

Конструктивная 
система здания:

элементы конструктивной системы:
- фундаменты: ленточные бутовые;
- несущие конструкции: продольные и 
поперечные кирпичные стены; 
железобетонные перекрытия;

железобетонная лестница по 
металлическим косоурам;
- крыша скатная по деревянным 
стропилам;
кровля из листовой стали.____________



Планировочное
решение:

в габаритах исторических
капитальных стен; местоположение и 
форма главной лестницы.

Архитектурное 
решение фасадов 
и их элементы:

Фасады в стиле конструктивизма:
- оштукатурены и окрашены в белый 
цвет;
- проемы и их заполнения: оконные и 
дверные деревянные с плоскими 
наличниками, окрашенные; 
исторический рисунок заполнения;
- штукатурный плоский фриз по верху 
второго этажа;
- декоративные солнцезащитные 
металлические козырьки над окнами;
- бетонный козырек над окном 1 
этажа в западной части главного 
фасада;

декоративный элемент из 
естественного камня над окном 
северного фасада;
- цоколь облицован естественным 
камнем;
- наружная входная лестница из 
бетонных ступеней с бетонным 
ограждением на главном фасаде;

на главном фасаде (южном) 
рельефные надписи буквами из 
дерева: «ЭКСПЕРИМЕНТАЬНАЯ
ГЕНЕТИКА ВЫСШЕЙ НЕРВНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» и
«НАБЛЮДАТЕЛЬНОСТЬ И
НАБЛЮДАТЕЛЬНОСТЬ »;

1 этаж

2 этаж



- на том же фасаде -  мемориальная 
мраморная доска с текстом «В этом 
научном городке в 1923-1936 гг. 
работал великий русский физиолог 
Иван Петрович Павлов».

Художественное
оформление
интерьеров:

интерьер входного тамбура:
деревянные панели стен 

филенками;
- деревянные филенчатые двери 
медными ручками.
Главная лестница:
- металлические ограждения;
- пол из керамической плитки.

В этом
НАУЧНОМ ГОРОЛК

в 1923-1036
РАБОТАЛ 

ВЕЛИКИЙ РУССКИ 
ФИЗИОЛОГ

ИВАН ПЕТРОВН



- на лестничной клетке 1 этажа 
установлена вторая мемориальная 
(мраморная) доска с текстом: «С 1933 
по 1936 год здесь жил и работал 
Академик Иван Петрович Павлов, 
основатель биостанции, творец
учения об условных рефлексах и 
инициатор генетического изучения 
высшей нервной деятельности».

Интерьер квартиры И.П. Павлова:
- полы паркетные;
- стены оклеены обоями;
- мебель, картины, люстра и другие 
предметы экспозиции музея согласно 
описи.

С го и  по /9>о гол л л е с ь  жил 
Л а а д г м и к  И в а н  П е т р о в и ч ^
о с н о в а т е л ь  Б и о с т а н ц и и . ~
Н И Я  О Б ГС А О вГ /Ы Х  Р Е Ф Л !
Т О Р  Г Е Н Е Т И Ч Е С К О Г О  

Н Е Р В Н О Й



Приложение 16

области 
2020 г.

Фотофиксация

к приказу комитета по культуре
Ленинградской

от «
7 5

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Памятник И.П. Павлову с собакой», 1949-1950 гг., скульптор В.В. Лишев, 
архитектор В.И. Яковлев, бронза, гранит, по адресу: Ленинградская область, 

Всеволожский р-н, село Павлово в составе объекта культурного наследия 
федерального значения «Научный городок ученого-физиолога И.П. Павлова»,

1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпалов

Предмет охраны Описание предмета охраны

Местоположение: перед объектом культурного 
наследия федерального значения 
«Г остиница (Новая лаборатория)».

Форма, габариты, 
материал:

скульптура выполнена из литой 
бронзы и поставлена на каменный 
(бетонный) постамент квадратный в 
плане;
на тыльной стороне скульптуры 
имеется надпись: «3-д Монумент- 
скульптура, 1950 г., скульптор
Лишев В.В.»;
общие размеры памятника с
постаментом -  высота 3,40 м; 
скульптура -  высота 2,70 м; 
ширина плиты -  1,40 м; 
высота постамента -  0,70 м, ширина 
-  1,50 м;
постамент квадратный в плане, 
ступенчатой формы;

материал памятника -  бронза.



50Л0ЖСКИИ

наследия
Павлова»,

Приложение 17 
к приказу комитета по культуре

области 
 2020 г.

№  & / г- 3  / Л  С?

Ленинградской
от

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Дом И.П. Павлова», 1935 г., по адресу: Ленинградская область, Всево^ф: 
район, с. Павлово, ул. Быкова, д. 38 в составе объекта культурного 

федерального значения «Научный городок ученого-физиолога И.П. Пав,
1932-1937 гг., архитектор И.Ф. Безпалов 

(утрачен, подлежит воссозданию)

Предмет охраны Описание предмета охраны

Местоположение 
на участке:

в центральной зоне парка, главный 
фасад ориентирован на аллею с 
бюстами ученых

Объемно­
пространственное
решение:

конфигурация в плане: компактная, 
близкая к квадрату; крепованная, 
веранды на ЮВ углу, открытая 
терраса на главном фасаде;
- высота различных частей: 1-2 этажа с 
мансардой и башней;
- эркер на 1 этаже В фасада;
- форма и габариты мансарды, уклон 
крыши;
здание 2-х этажное, деревянное, 
рубленное из тесанных бревен, 
поставленное на бетонное основание 
(фундамент и цоколь); 
в основе композиционно­
пространственной структуры заложена 
ассиметричная комбинация
разновеликих, прямоугольных в плане 
объемов;
три основных объема
ориентированные на С, Ю и 3, - 
двухэтажные, завершенные высокими 
двускатными крышами с кровлей из



листовой стали;
на стыке С и 3 объемов врезана 
квадратная в плане смотровая вышка с 
плоским завершением и ленточным 
остеклением наверху; 
с восточной стороны к главному (Ю) 
объему коттеджа примыкает 
двухэтажная с повышенной 
центральной частью веранда; 
в западном углу южного фасада -  
служебное помещение с круговым 
расположением окон.________________

Конструктивная 
система здания

конструктивные особенности здания 
подчеркнуты имитацией фахверковых 
конструкций в плоскостях фронтонов 
основных объемов;
по стилистике здание относится к 
конструктивизму;
фасады решены строго, декор 
отсутствует;
исключение -  бронзовый медальон с 
профилем И.П. Павлова на южном 
фасаде.
Элементы конструктивной системы:
- фундаменты: ленточные бутовые;
- несущие конструкции: продольные и 
поперечные рубленые деревянные 
стены; деревянные перекрытия;
- деревянные лестницы;
- крыша скатная по деревянным 
стропилам

Планировочное
решение

В габаритах исторических
капитальных стен; местоположение и 
форма главной лестницы

1этаж

2 этаж



Архитектурное 
решение фасадов 
и их элементы

Фасады:
- оштукатурены и окрашены в белый 
цвет; веранды и башня обшиты 
деревянной окрашенной вагонкой;
- проемы и их заполнения: оконные и 
дверные деревянные с плоскими 
наличниками, окрашенные в темно- 
коричневый цвет, исторический 
рисунок заполнения;
- декор в виде ложного фахверка на 
фронтонах и стенах;
- цоколь оштукатуренный

Художественное
оформление
интерьеров

Интерьер главной лестницы:
деревянные панели стен с 

филенками;
- деревянные перила и ограждения 
лестницы и площадок;
- деревянная обшивка столбов;

деревянный кессонированный 
потолок;

металлическая фурнитура 
подлинная скобянка - приборы 
закрывания окон (в холле 2 этажа 
главной лестницы);

специальные фаянсовые
лабораторные раковины
умывальники.

Предмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных и 
исследований, реставрационных работ.


